terram exponat Catholicis occupandam, qui eam exterminio hæreticis absque ulla contradictione possideant, & in fidei puritate conservent, salvo jure domini & principalis, dummodo super hoc ipse nullum præstet obsecrum, nec aliquid impedimentum opponat: eadem nihil minus lege servata circa eos, qui non habent dominos principales.

Cruce signati ad exterminationem hæreticorum, gaudent privilegio concessu crucis signatis in subdium terra sancte. h. d. usque ad §. Credentes. Abbas.

§. 4. Catholici vero, qui crucis assumptu charactere ad hæreticorum exterminium se accinxerint, illa gaudeant indugentia, illoque sancto privilegio sint muniti, que acceditibus in terra sancta subdium conceduntur.

Ibi ponitur pena credentium, receptatorum, & defendantium hæreticos: primo Laicorum: secundo Clericorum: usque ad §. Quia Abbas.

§. 5. Credentes b præterea, receptatores, defensores, & fautores hæreticorum, excommunicationi decernimus subjacere, firmiter statuentes, ut postquam quis c talium fuerit excommunicatione notatus, si satisfacere contempserit intra annum, extunc ipso jure sit factus infamis, nec ad publica officia seu consilia, nec ad eligendos aliquos ad hujusmodi, nec ad testimonium admittatur: sit etiam intestabilis, ut nec testandi liberam habeat facultatem, nec ad hæreditatis successionem accedat. Nullus præterea ipsi super quocunque negotio, sed ipse aliis respondere cogatur. Quod si forte judex extiterit, ejus sententia nullam obtineat firmitatem, nec causæ aliquæ ad ejus audientiam perforantur. Si fuerit Advocatus, nullatenus ejus patrocinium admittatur: si Tabellio, instrumenta d confecta per ipsum nullius sint momenti, sed cum auctore & damnato damnentur. Et in similibus idem præcipimus observari. Si vero Clericus fuerit, ab omni officio, & beneficio deponatur: ut in quo major est culpa, gravior exerceatur vindicta. Si qui autem tales, postquam ab Ecclesia fuerint denotati, evitare contemplerint, excommunicationis sententia ulice ad satisfactionem idoneam percellantur. Sane Clerici non exhibeant hujusmodi pestilentialibus Ecclesiastica sacramenta, nec eos Christianæ præsumant tradere sepulturæ, nec elemosynas, aut oblationes eorum percipient: alioquin suo præventur officio, ad quod nunquam restituantur absque induito sedis Apostolica speziali: similiter quilibet regulates, quibus etiam hoc infigatur, ut eorum privilegia in illa diœcesi non serventur, in qua tales excessus præsumperint perpetrare.

Gregorius IX. Archiepiscopo Mediolanen. [an. 1235.]

§. 6. Quia sibi officium prædicandi assūmere, nisi super hoc sibi a jure, vel a fede Apost. vel a diœcesano Episcopo licentia concedatur: alias excommunicatur: & nisi resipuerit, alia pena imponitur. h. d. usque ad §. Adjicimus. Abbas.

§. 6. Quia f vero nonnulli sub specie pietatis, virtutem ejus (juxta quod Apostolus ait) abnegantes, auctoritatem sibi vendicant prædicandi, cum idem & Apostolus dicat: Quomodo prædicabunt, nisi mittant? omnes, qui prohibiti vel non missi, præter auctoritatem ab Apostolo. fede, vel Catholico Episcopo loci suscepit, publice, vel privatim prædicationis officium usurpare præsumperint, excommunicationis vinculo innodentur: & nisi quam citius b resipuerint, alia competenti poena plectentur i.

Archiepiscopi, & Episcopi inferiorum suorum provincias, & diœceses suspectas habentes de heretis, saltem semel in anno per-

se, vel per alios idoneos visitent: qui etiam debent, si hoc expedire videbitur, exigere juramentum ab illis de vicinia ad revelandos hæreticos, & occula conventicula celebrantes, quos revelatos, relapsos canonice punient: & renentes jurare, ut hæretici condemnentur. h. d. usque ad §. Volumus. Abbas.

§. 7. Adjicimus insuper, ut quilibet Archiepiscopus, vel Episcopus, per se, aut per Archidiaconum suum, aut alias honestas idoneasque personas, bis, aut saltem semel in anno, propriam parochiam, in qua fama fuerit hæreticos habitate, circumeat: & ibi tres aut plures boni testimoni viros, vel etiam (si expedire videbitur) totam viciniam jurare compellat, quod a si quos ibidem hæreticos sciverit, vel aliquos occulta conventicula celebrantes, seu a communione fidelium vita & moribus dissidentes, eos Episcopo studeat indicare. Ipse autem Episcopus ad presentiam suam convocet accusatos, qui nisi se ab objecto reatu purgaverint, vel si post purgationem exhibitan in pristinam fuerint relapsi perfidiam, canonice puniantur. Si qui vero ex eis juramenti religionem obstinatione damnabili respuentes, jurare forte noluerint, ex hoc ipso tanquam hæretici reputentur.

Episcopus negligens in hæretis persequenda, a dignitate Episcopali est removendus, & alius idoneus est subrogandus. h. d. usque ad finem Abbas Siculus.

§. 8. Volumus b igitur & mandamus, & in virtute obedientie districte præcipimus, ut ad hæc efficaciter exequenda Episcopi per diœceses suas diligenter invigilent, si canonican velint & effugere ultionem. Si quis enim Episcopus super expurgando de sua diœcensi hæreticæ prævaricatio fermento negligens fuerit, vel remissus, cum id certis indicis apparuerit, ab Episcopali officio deponatur, & in locum ipsius alter substituatur idoneus, qui velit & possit hæreticam confundere pravitatem.

C A P. X. V.

Laici cuiuscunq; professionis sint, prædicare non debent.